
У ИРА ВЛ Е. И Я Е ОБРАЗОВ А Н ИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ М УН И ЦИ ПАЛ ЬНОГО ОБРАЗОВАН ИЯ

К р ы л о век И Й РА Й ОН

П Р И К А 3
№  сР_____

ст-ца Крыловская 

О проведении межрайонного семинара
9 *

На основании письма Министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 01.1 ! ,2023г. №47-01-13-21-247/23 «Об 
организации м еж му н и ци п ал ы ю го взаимодействия» л р и к а з ы в а ю:

1. В целях повышения уровня педагогического мастерства и обмена 
опытом по вопросу организации и проведению государственной итоговой 
аттестации (ГИА-9 и ГИА-11) в 2023-2024 учебном году, провести 17 января 
2024 года межрайонный семинар по теме: «Подготовка к ГИА по русскому 
языку (с учётом изменений в К ИМ ах 2024)» на базе МБОУ СОШ №30 
(Крыловский район, ст. Октябрьская, ул. Привокзальная., 1).

2. Утвердить план ра'б'оты Ссмиларсп -..............  —

Время X од про веде н ия м ер о п р мят и я Ответственный
9.45-
10.00

Регистрация участников. Знакомство с МО 
учителей русского языка и литературы 
МБОУ СОШ № 30 (кабинет № 14)

1

10,20- 4 
1 1.00

Урок-практикум по подготовке к ЕГЭ, 1 1 
класс. Тема: «Пока есть такой язык, как 
русский, поэзия неизбежна» (кабинет №15)

Стар ч е нко Наталья 
Дмитриевна

1.0.20- 
1 1.00

*

Урок русского языка в 9 «Б» классе. Тема 
урока: «Сложноподчинённые предложения. 
Повторение» (кабинет № 14)

Самойлик
С ветлана Павловна

11..20-
12.00

Самоанализ, обсуждение уроков (кабинет 
№7).

11.20- 
12.00

Из опыта работы по подготовке к ОГЭ по 
русскому языку. Тестовая часть (кабинет 
№7)

Хлысту нова Инна 
Александровна

; 11.20- 
12.00

Ор гаи и зац и я эф ф е кти в и о й п одгото в к и к 
ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку (кабинет 
№7)

3. Директорам ОО обеспечить явку педагогических работников (квота 1 
человек от* образовательной организации).

В срок до 15.01.2024 года сообщить количество участников семинара,
       ,ч, :

*
от  Ф.Р/.ЫСЯ?



3. В период проведения семинара организовать замещение уроков 
учителей, занятых в проведении семинара (по мере необходимости).

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на ведущего 
специалиста МКУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения МОО» 
10.В. Тискину.

5. 11риказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности начальника



МКУ «ЦЕНТР 
МЕТОДИЧЕСКОГО 

И ХОЗЯЙСТВЕННОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ МОО»

Орджоникидзе, ул., д. 74, ком. 11, 13, 16, 
ст-ца. Крыловская 

Краснодарский край, 352080

е-таН  кп1.теих1@гпаП.ги 
тел.: 8 -(616?) 31-567, ф.: 31-689 ИНН 2362001168

Ж  ^
На № от

МБОУ СОШ  № 30 
МО Крыловский район

Самойлик С. П.

Справка-подтверждение

дана учителю русского языка и литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 30 
станицы Октябрьской муниципального образования Крыловский район

Самойлик Светлане Павловне

в том, что она 17 января 2024 года принимала участие в межрайонном семинаре 
учителей русского языка и литературы ♦

«Подготовка к ГИА-2024 по русскому языку 
(с учетом изменений в КИМах 2024)»

и пррвела открытый урок русского язука  в 9 «Б» классе по теме:

«Сложноподчиненные предложения. Повторение»

Ведущий специалист МКУ «Центр 
методического и хозяйственного обеспечения МОО»

Исполняющий обязанности директора 
МКУ «Центр методического 
и хозяйственного обеспечения МОО»

Ю.В. Тискина



У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  
А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я

К Р Ы Л О В С К И Й  РАЙОН

П Р И К А З

от 26.11.2021 г. № 715

станица Крыловская

Об организации проверки и оценивания итогового  
сочинения (изложения) в 2021-2022 учебном году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации, Федеральной службы но надзору в сфере образования и науки от 
7 ноября 2018 года №190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края №3517 от 25 ноября 2021 года 
«О проведении итогового сочинения (изложения) в Краснодарском крае в
2021-2022 учебном году», с целью организации проверки итогового 
сочинения (изложения), п р и к а з ы в а ю :

1.Создать комиссию муниципального образования Крыловский район 
по проверке итогового сочинения (изложения) 2021-2022 учебного года 
(приложение).

2. Определить местом проверки и оценивания итогового сочинения 
(изложения) МБОУ СОШ№2 (ст. Крыловская, ул. Орджоникидзе, 41).

3. Организовать проверку и оценивание итогового сочинения 
(изложения) 2 декабря 2021 года с 9-00ч в МБОУ СОШ№2 (ст. Крыловская, 
ул. Орджоникидзе, 41).

4. Директора МКУ «Центр методического и хозяйственного 
обеспечения МОО» Сухину Л.Д.:

4.1.назначить ответственным лицом за организацию и проведение 
проверки итогового сочинения (изложения);

4.2.назначить ответственным лицом за сбор материалов итогового 
сочинения (изложения) 1 декабря 2021 года в МБОУ СОШ№2 из 
образовательных учреждений и выдачу копий материалов руководителю 
экспертной комиссии 2 декабря 2021 года;А о СО̂ЗА4..1. назначить ответственным за перенос результатов п р о в ер к г^ !р ^ 2Ш ^^з|^ 
копий бланков регистрации в оригиналы после проверки;

■ за



4.4. обеспечить безопасное хранение копий бланков не менее месяца и 
их уничтожение по истечении этого срока;

4.5. организовать доставку оригиналов бланков итогового сочинения 
(изложения) в региональный центр обработки информации в установленные 
сроки.

5.Определить местом хранения материалов (бланков и копий) 
итогового сочинения (изложения) после его проведения, во время проверки, 
после осуществления проверки и до их уничтожения МБОУ СОШ№2 (сейф в 
кабинете информатики), обеспечив круглосуточное видеонаблюдение.

6. Руководителям общеобразовательных организаций:
6.1. обеспечить явку на проверку итогового сочинения (изложения) 

членов комиссии 2 декабря 2021 года к 9-00 в МБОУ С'ОШ№2;
6.2.обеспечить доставку материалов итогового сочинения (изложения) 

к 16.00ч в МБОУ СОШ№2 (Сухиной Л.Д.) 1 декабря 2021 года, обе спечив 
информационную безопасность.

7. Контроль за вы полнением настоящ его приказа возлож ить на 
директора МКУ «Центр м етодического и хозяйственного обеспечения 
МОО» (Сухину)

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

1 (ачальник управления 
образования Е.В.Рябович



Приложение
к письму управления образования
от Х А Л Л У .  ____

Информация
о составе комиссии но проверке итогового сочинения (изложения)

К р ы л о в ск и й  район

М е с т о  проверки и г о ю в о ю  
с о ч и  пения (излож ения)*

М ун и ц и п альн о е  бю джетное 
обш ео бр азо вательн о е 
учр еж д ен и е  средняя 

о бщ е о бр азо вате льн ая ш кола 
№ 2 и м е н и  Костенко Дм итрия 

Тр о ф и м о ви ча станицы 
К р ы л о в ск о й  м униципального 

о б р а зо в а н и я  Крыловсий район

( осгаи  комиссии но проверке и н т и м н о  сочинении (изложении)

Ф И О

Ж уков Валерий Анатольевич

Гаркуша Андрей Петрович

Чернявская Ольга Григорьевна

Белая Галина Павлоьна

До.Г/кшн 1 ь и о П р азо и аи лы ю н ор| анизанни  
(со 1 . 1аено I лрификанионно! о спи ска на 01.09.2021)

директор м униципального бю джетного общ еобразовательного 
учреждения средняя образовательная школа № 2 имени Костенко 

Дмитрия Трофимовича станицы Крыловской м униципального 
образования Крыловский район

эсисиемный администратор муниципального бюджетного 
общео6разо»?зтельного учреждения средняя образовательная школа № 

2 имени Костенко Дмитрия Трофимовича станицы Крыловской 
___________ муниципального образования Крыловский район___________

учитель русского языка и литературы м униципального бю джетного 
общ еобразовательного учреждения средняя общ еобразовательная 

школа № 2 имени Костенко Дм итрия Трофимовича станицы Крыловской 
муниципального образования Крыловсий район

учитель русского языка и литературы муниципального бю джетного 
общ еобразовательного учреждения средняя общ еобразовательная 

школа N'9 1 имени Чернявского Якова М ихайловича станицы Крыловской 
м униципального образования Крыловсий район

Долж ность в комиссии но проверке  
и ю го н о го  сочинении (и поженим)

руководитель

техничесиии специалист

руководитель экспертной группы

эксперт



Царегородцевд Александра 
Ивановна

учитель русского «зыка и литературы м униципального бю джетного 
общ еобразовательного учреждения средняя общ еобразовательная 

школа N9 1 имени Чернявского Якова М ихайловича станицы Крыловской 
муниципального образования Крыловсий район

эксперт

Слеткова Наталья Викторовна

учитель русского языка и литературы м униципального бю джетного 
общ еобразовательного учреждения средняя общ еобразовательная 

школа N9 2 имени Костенко Дмитрия Трофимовича станицы Крыловской 
муниципального образования Крыловсий район

эксперт

Котова Наталья Викторовна

учитель русского языка и литературы м униципального бю джетного 
общ еобразовательного учреждения средняя общ еобразовательная 

школа № 2 имени Костенко Дмитрия Трофимовича станицы Крыловской 
м униципального образования Крыловсий район

эксперт

Сем енихина Татьяна Алексеевна

учитель русского языка и литературы м униципального бюджетного 
общ еобразовательного учреждения средняя общ еобразовательная 

школа № 2 имени Костенко Дмитрия Трофимовича станицы Крыловской 
м униципального образования Крыловсий район

эксперт

учитель русского языка и литературы м униципального бю джетного 
общ еобразовательного учреждения средняя общ еобразовательная 

школа № 3 имени Владимира Ступакастаницы Крыловской 
м униципального образования Крыловсий район

эксперт

Катаева Марина Васильевна

учитель русского языка и литературы м униципального бюджетного 
общ еобразовательного учреждения средняя общ еобразовательная 

школа №3 имени Владимира Ступака станицы  Крыловской 
м униципального образования Крыловсий район

эксперт

Кравчук Наталья Дмитриевна

учитель русского языка и литературы м униципального бю джетного 
общ еобразовательного учреждения средняя общ еобразовательная 

школа N9 3 имени Владимира Ступака станицы Крыловской 
м униципального образования Крыловсий район

эксперт

Ш икуля Елена Николаевна

Бондаренко Зинаида 
Владимировна

учитель русского языка и литературы м униципального бюджетного 
общ еобразовательного учреждения средняя общ еобразовательная 

школа N9 4 имени Черкашина Евгения Валентиновича села 
Ш евченковского м униципального образования Крыловсий район

эксперт

учитель русского языка и литературы м униципального бюджетного 
общ еобразовательного учреждения средняя общ еобразовательная 

школа N9 6 имени Юрия Васильевича Кондратю ка станицы Октябрьской 
муниципального образования Крыловсий район

эксперт

Новикова Елена Петровна

К О П
и, о

— С—------



Забара Светлана Григорьевна

учитель русского языка и литературы муниципального бю дж етного 
'бщ еобразовательного учреж дения средняя общ еобразовательная 

школа № 7 имени И И. О хрименко станицы О ктябрьской 
м униципального образования Крыловсий район

эксперт

Чиркова Л ю бовь Васильевна

учитель русского языка и литературы муниципального бю джетного 
общ еобразовательного учреж дения средняя общ еобразовательная 

ш кола N9 8 имени Героя Советского Союза Сем ёна Григорьевича Хребто 
станицы Новопаш ковской м униципального образования Крыловсий

район

эксперт

Рудик Зинаида Анатольевна

учитель русского языка и литературы м униципального бю джетного 
общ еобразовательного учреждения средняя общ еобразовательная 

школа № 9 имени Александра Ивановича Покрыш кина станицы 
Новосергиевской м униципального образования Крыловсий район

эксперт

Казарцево 1 атьяна 
Александровна

учитель русского языка и литературы м униципального бю джетного 
общ еобразовательного учреждения средняя общ еобразовательная 

школа N2 9 имени Александра Ивановича Покрыш кина станицы 
Новосергиевской м униципального образования Крыловсий район

эксперт

Хлыстунова Инн,ч Александровна

учитель русского языка и литературы м униципального бю джетного 
общ еобразовательного учреждения средняя общ еобразовательная 

школа N° 30 имени Героя Советского Союза Константина Тим офеевича 
Першина станицы Октябрьской м униципального образования 

Крыловсий район

эксперт

Старчснио Наталья Дмитриевна

учитель русского языка и литературы м униципального бю джетного 
общ еобразовательного учреждения средняя общ еобразовательная 

школа № 30 имени Героя Советского Союза Константина Тим офеевича 
Першина станицы Октябрьской муниципального образования 

Крыловсий район

эксперт

С ам ойлик Светлана Павловна

учитель русского языка и литературы м униципального бю дж етного 
общ еобразовательного учреждения средняя общ еобразовательная 

ш кола № 30 имени Героя Советского Союза Константина Тимофеевича 
Першина станицы Октябрьской м униципального образования 

Крыловсий район

эксперт

Начальник управления образования



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А 3

от 28.1 1.2022 г.

станица Крыловская

Об организации проверки и оценивания итогового 
сочинения (изложения) в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
7 ноября 2018 года №190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края №2822 от 15 ноября 2022 года 
«О проведении итогового сочинения (изложения) в Краснодарском крае в
2022-2023 учебном году», с целью организации проверки итогового 
сочинения (изложения), п р и к а з ы в а ю:

1.Создать комиссию муниципального образования Крыловский район 
по проверке итогового сочинения (изложения) 2022-2023 учебного года 
(приложение).

2. Определить местом проверки и оценивания итогового сочинения 
(изложения) МБОУ СОШ №2 (ст. Крыловская, ул. Орджоникидзе, 41).

3. Организовать проверку и оценивание итогового сочинения 
(изложения) 8 декабря 2022 года с 9-00ч в МБОУ СОШ №2 (ст. Крыловская, 
ул. Орджоникидзе, 41).

4. Директора МКУ «Центр методического и хозяйственного 
обеспечения МОО» Иванову С.Т., ведущего специалиста МКУ «Центр 
методического и хозяйственного обеспечения МОО» Панченко Т.А.:

4.1.назначить ответственными лицами за организацию и проведение 
проверки итогового сочинения (изложения);

4.2.назначить ответственными лицами за сбор материалов итогового 
сочинения (изложения) 7 декабря 2022 года в МБОУ СОШ№2 из 
образовательных учреждений и выдачу копий материалов оуководителю
экспертной комиссии 8 декабря 2022 года;

4.3. назначить ответственными за перенос результатов 
копий бланков регистрации в оригиналы после проверки;



4.4. обеспечить безопасное хранение копий бланков не менее месяца и 
их уничтожение по истечении этого срока;

4.5. организовать доставку оригиналов бланков итогового сочинения 
(изложения) в региональный центр обработки информаций в установленные 
сроки.

5.Определить местом хранения материалов (бланков и копий) 
итогового сочинения (изложения) после его проведения, во время проверки, 
после осуществления проверки и до их уничтожения М БОУ СОШ №2 (сейф в 
кабинете информатики), обеспечив круглосуточное видеонаблюдение.

6. Руководителям общеобразовательных организаций:
6.1. обеспечить явку на проверку итогового сочинения (изложения) 

членов комиссии 8 декабря 2022 года к 9-00 в МБОУ СОШ №2;
6.2.обеспечить доставку материалов итогового сочинения (изложения) 

к 16.00ч в МБОУ СОШ № 2 (Ивановой С Т ., Панченко Т.А.) 7 декабря 2022 
года, обеспечив информационную безопасность.

7. К онтроль за вы полнением  настоящ его приказа возлож ить на 
директора М КУ «Ц ентр  м етодического и хозяй ствен н ого  обеспечения 
МО О» (И ванову)

8. П риказ вступ ает  в силу со дня его подписания.

/
Исполняющий обязанности 
начальника управления образования



Приложение
к приказу управления образования 
от 28.11.2022 № 8 2 4

И н ф о р м а ц и я

о составе комиссии по проверке итогового сочинения (изложения) 

МО Крыловский район

Место проверки итогового  
сочинения (изложения)*

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 

общеобразовательная школа 
№2 имени Костенко Дмитрия 

Трофимовича станицы 
Крыловской муниципального 

образования Крыловсий район, 
352080,Краснодарский край, 

Крыловский район, ст.
Крыловская, ул.

Орджоникидзе,41

Состав комиссии по проверке итогового сочинения (изложения)

Ф ИО

Долж ность в образовательной  
организации  

(согласно тариф икационного списка  
на 01.09.2022) и полное  

наим енование образовательной  
организации по уставу

Д олжность в комиссии  
по проверке итогового  
сочинения (изложения)

Тишков Евгений Андреевич

И.о. директора муниципального 
бюджетного общеобразовательного 

учреждения средняя образовательная 
школа № 2 имени Костенко Дмитрия 
Трофимовича станицы Крыловской 

муниципального образования

руководитель

Гаркуша Андрей Петрович

системный администратор 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя образовательная школа № 2 

имени Костенко Дмитрия Трофимовича 
станицы Крыловской муниципального

технический специалист

Чернявская Ольга Григорьевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 

№ 2 имени Костенко Дмитрия 
Трофимовича станицы Крыловской

руководитель экспертной 
группы

Белая Галина Павловна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 

N° 1 имени Чернявского Якова 
Михайловича станицы Крыловской

эксперт

Царегородцева Александра 
Ивановна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения- 
средняя общеобразовательная школа 

№ 1 имени Чернявского Якова 
Михайловича станицы Крыловской

эксперт

Слеткова Наталья Викторовна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 

№ 2 имени Костенко Дмитрия 
Трофимовича станицы Крыловской

эксперт 

.................................



С остав комиссии по проверке итогового сочинения (изложения)

Место проверки итогового
сочинения (изложения)* Ф ИО

Д олж ность в образовательной  
организации  

(согласно тариф икационного списка  
на 01.09.2022) н полное 

наим енование образовательной  
организации по уставу

Д олжность в комиссии  
по проверке итогового  
сочинения (изложения)

Сяеткова Наталья Викторовна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 

№ 2 имени Костенко Дмитрия 
Трофимовича станицы Крыловской

эксперт

Котова Наталья Викторовна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 

N2 2 имени Костенко Дмитрия 
Трофимовича станицы Крыловской

эксперт

Семенихина Татьяна Алексеевна

Катаева Марина Васильевна

Кравчук Наталья Дмитриевна

Бондаренко Зинаида 
Владимировна

Дорошенко Людмила 
Владимировна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 

№ 2 имени Костенко Дмитрия 
Трофимовича станицы Крыловской

эксперт

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 

№ 3 имени Владимира 
Ступакастаницы Крыловской

эксперт

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 

№3 имени Владимира Ступака 
станицы Крыловской муниципального

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 

№ 4 имени Черкашина Евгения 
Валентиновича села Шевченковского

Новикова Елена Петровна

Забара Светлана Григорьевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 

№ 6 имени Юрия Васильевича 
Кондратюка станицы Октябрьской

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 

№ 6 имени Юрия Васильевича 
Кондратюка станицы Октябрьской

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 
№ 7 имени И.И. Охрименко станицы 

Октябрьской муниципального

эксперт

эксперт

эксперт

эксперт



С остав комиссии по проверке итогового сочинения (изложения)

Место проверки итогового
сочинения (изложения)* ФИО

Долж ность в образовательной  
организации  

(согласно тариф икационного списка  
на 01.09.2022) и полное  

наим енование образовательной  
организации по уставу

Должность в комиссии  
по проверке итогового  
сочинения (изложения)

Чиркова Любовь Васильевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 

№ 8 имени Героя Советского Союза 
Семёна Григорьевича Хребто станицы

эксперт

Рудик Зинаида Анатольевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 

№ 9 имени Александра Ивановича 
Покрышкина станицы Новосергиевской

эксперт

Хлыстунова Инна Александровна

муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 

средняя общеобразовательная школа 
N° 30 имени Героя Советского Союза 
Константина Тимофеевича Першина' 

станицы Октябрьской муниципального

эксперт

Старченко Наталья Дмитриевна

Самойлик Светлана Павловна

Рябцева Оксана Михайловна

муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 

средняя общеобразовательная школа 
№ 30 имени Героя Советского Союза 
Константина Тимофеевича Першина 

станицы Октябрьской муниципального

эксперт

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 
№ 30 имени Героя Советского Союза 
Константина Тимофеевича Першина 

станицы Октябрьской муниципального 
образования Крыловсий район

эксперт

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 

№10 имени Штанева Якова Ивановича 
станицы Кугоейской муниципального 

образования Крыловский район

эксперт

копия в 
И.о,  ДИРЕК 

СТА Р Г/ Е Я К



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 27.11.2023 г. №

станица Крыловская

Об организации проверки и оценивания итогового 
сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
4 апреля 2023 года № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края № 3269 от 22 ноября 2023 года 
«О проведении итогового сочинения (изложения) в Краснодарском крае в 
2023-2024 учебном году», с целью организации проверки итогового 
сочинения (изложения), п р и к а з ы в а ю :

1.Создать комиссию муниципального образования Крыловский район 
по проверке итогового сочинения (изложения) 2023-2024 учебного года 
(приложение).

2. Определить местом проверки и оценивания итогового сочинения 
(изложения) М БОУ СОШ № 2 (ст. Крыловская, ул. Орджоникидзе, 41).

3. Организовать проверку и оценивание итогового сочинения 
(изложения) 7 декабря 2023 года с 9-00ч в М БОУ СОШ № 2 (ст. Крыловская, 
ул. Орджоникидзе, 41).

4. Исполняющего обязанности директора МКУ «Центр методического 
и хозяйственного обеспечения МОО» Павленко И.П., ведущего специалиста 
МКУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения МОО» Тискину 
Ю.В.:

4.1. назначить ответственными лицами за организацию и проведение 
проверки итогового сочинения (изложения);

4.2. назначить ответственными лицами за сбор материалов итогового 
сочинения (изложения) 6 декабря 2023 года в МБОУ СОШ № 
образовательных учреждений и выдачу копий материалов руко 
экспертной комиссии 7 декабря 2023 года;



4.3. назначить ответственными за перенос результатов проверки из 
копий бланков регистрации в оригиналы после проверки;

4.4. обеспечить безопасное хранение копий бланков не менее месяца и 
их уничтожение по истечении этого срока;

4.5. организовать доставку оригиналов бланков итогового сочинения 
(изложения) в региональный центр обработки информации в установленные 
сроки.

5.Определить местом хранения материалов (бланков и копий) 
итогового сочинения (изложения) после его проведения, во время проверки, 
после осуществления проверки и до их уничтожения МБОУ СОИ1№2 (сейф в 
кабинете информатики), обеспечив круглосуточное видеонаблюдение.

6. Руководителям общеобразовательных организаций:
6.1. обеспечить явку на проверку итогового сочинения (изложения) 

членов комиссии 7 декабря 2023 года к 9-00 в М БОУ СОШ №2;
6.2. обеспечить доставку материалов итогового сочинения (изложения) 

к 16.00ч в М БОУ СОШ №2 (Павленко И.П., Тискиной Ю .В.) 6 декабря 2023 
года, обеспечив информационную безопасность.

7. К он трол ь  за вы полнением  настоящ его  при каза  возлож ить на 
главного  сп ец и ал и ста  управлен и я образован ия (А ртем ен ко ).

8. П ри каз вступает  в силу со дня его подписан ия .

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования



Приложение
к приказу управления образования 
администарции МО Крыловский 
район л ? .ц .

СОСТАВ
комиссии по проверке итогового сочинения (изложения) 

МО Крыловский район

Место проверки итогового 
сочинения (изложения)*

Состав комиссии по проверке итогового сочинения (изложения)

ФИО

Должность в образовательной 
организации 

(согласно тарификационного списка 
на 01.09.2020)

Должность в комиссии 
по проверке итогового 
сочинения (изложения)

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 

общеобразовательная школа №2 
имени Костенко Дмитрия 

Трофимовича станицы 
Крыловской муниципального 

образования Крыловсий район

Тишков Евгений Андреевич

директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя образовательная школа № 2 

имени Костенко Дмитрия Трофимовича 
станицы Крыловской муниципального 

образования Крыловский район

руководитель

Ж

к о п и м # ! #

ёдрылоа̂

С Т А  Р ' Г

№Фоу
УПШ Нв з0

0 ^ 1 1

г Ж

§39? инн 3%



Гаркуша Андрей Петрович

электроник муниципального 
бюджетного общеобразовательного 

учреждения средняя образовательная 
школа № 2 имени Костенко Дмитрия 
Трофимовича станицы Крыловской 

муниципального образования 
Крыловский район

технический специалист

Чернявская Ольга Григорьевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 

2 имени Костенко Дмитрия 
Трофимовича станицы Крыловской 

муниципального образования 
Крыловсий район

руководитель экспертной 
группы

Царегородцева Александра 
Ивановна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 

1 имени Чернявского Якова 
Михайловича станицы Крыловской 

муниципального образования 
Крыловсий район

эксперт

КОПИ 
И.О. ДПР 

С Т А  Р Ч Е  1Г



Тишкова Наталья Сергеевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 

2 имени Костенко Дмитрия 
Трофимовича станицы Крыловской 

муниципального образования 
Крыловсий район

эксперт

Катаева Марина Васильевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 

3 имени Владимира Ступакастаницы 
Крыловской муниципального 

образования Крыловсий район

эксперт

Кравчук Наталья Дмитриевна учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 

№3 имени Владимира Ступака 
станицы Крыловской муниципального 

образования Крыловсий район

эксперт



Бондаренко Зинаида 
Владимировна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 

4 имени Черкашина Евгения 
Валентиновича села Шевченковского 

муниципального образования 
Крыловсий район

эксперт

Новикова Елена Петровна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 

6 имени Юрия Васильевича 
Кондратюка станицы Октябрьской 

муниципального образования 
Крыловсий район

эксперт

Дорошенко Людмила 
Владимировна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 

6 имени Юрия Васильевича 
Кондратюка станицы Октябрьской 

муниципального образования 
Крыловсий район

эксперт



Забара Светлана Григорьевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 

7 имени И.И. Охрименко станицы 
Октябрьской муниципального 
образования Крыловсий район

эксперт

Чиркова Любовь Васильевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 

8 имени Героя Советского Союза 
Семёна Григорьевича Хребто станицы 

Новопашковской муниципального 
образования Крыловсий район

эксперт

Рудик Зинаида Анатольевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 

9 имени Александра Ивановича 
Покрышкина станицы 

Новосергиевской муниципального 
образования Крыловсий район

эксперт



Казарцева Татьяна 
Александровна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 

9 имени Александра Ивановича 
Покрышкина станицы 

Новосергиевской муниципального 
образования Крыловсий район

эксперт

Хлыстунова Инна 
Александровна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 

30 имени Героя Советского Союза 
Константина Тимофеевича Першина 

станицы Октябрьской муниципального 
образования Крыловсий район

эксперт

Слеткова Наталья Викторовна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 

2 имени Костенко Дмитрия 
Трофимовича станицы Крыловской 

муниципального образования 
Крыловсий район

эксперт

■ Д
С Т  А ? Е н

к о п и я
И.О. ДИРЕ



Самойлик Светлана Павловна

Главный специалист управления образования

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 

30 имени Героя Советского Союза 
Константина Тимофеевича Першина 

станицы Октябрьской муниципального 
образования Крыловсий район

О.В. Артеменко

эксперт

К О И И Я 
И.О. ДН 

С Т А  Г  Ч



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

<>'•
ст-ца Крыловская

Об организации участия в составе жюри муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников 

по русскому языку 09 ноября 2020 года

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования Крыловский район от 27.10.2020 года № 514 «О 
проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2020-2021 учебном году» п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям образовательных организаций:
1) направить 09 ноября 2020 года к 14.00 часам в МБОУ СОШ № 2 

следующих педагогов (Приложение) для участия в работе жюри 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по русскому 
языку;

2) в случае болезни педагога своевременно ставить в известность 
ведущего специалиста МКУ «Центр методического и хозяйственного 
обеспечения МОО» О.Г. Жиглатую.

2. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста 
МКУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения МОО»
О.Г. Жиглатую.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования V \  . (■ У Е.В. Рябович



Приложение 
к приказу управления 

образования администрации 
муниципального образования 

Кр ы лове кий рай о н 
от О?  11 Ю г о  _ №  5 3  9

Состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по русскому языку в 2020 -2021 учебном году

№
п/п

Статус Фамилия, имя, 
отчество

Занимаемая
должность

Образовательная
организация

1 Председатель Котова 11.В. Учитель 
русскою языка

МБОУ С0111 № 2

2 Член жюри Белая Г.П. Учитель 
русского языка

МБОУ СОШ № 1

Л Член жюри Семенихина Т. А. Учитель 
русского языка

МБОУ СОШ № 2

4 Член жюри Кравчук Н.Д. Учитель 
русского языка

МБОУ СОШ № 3

5 Член жюри Некрасова Л  П. Учитель 
русского языка

МБОУ СОШ № 4

6 Член жюри Дорошенко Л.В. Учитель 
русского языка

МБОУ СОШ № 6

7 Член жюри Омельченко Л И . Учитель 
русского языка

МБОУ СОШ № 7

8 Член жюри Симанькина О.С. Учитель 
русского языка

МБОУ СОШ № 8

9 Член жюри Рудик З.А. Учитель 
русского языка

МБОУ СОШ № 9

10 Член жюри Рябцева О.М. Учитель 
русского языка

МБОУ СОШ № 10

11 Член жюри Самойлик С Л Учитель
русского языка

МБОУ СОШ 30

Ведущий специалист МКУ «Центр 
методического и хозяйственного 
обеспечения МОО» О.Г. Жиглатая



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от о1?./О,б10*и №  № -5
ст-ца Крыловская

Об организации участия в составе жюри муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников 

по литерату ре

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования Крыловский район от 13.10.2023 года № 765 «О 
проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в
2023-2024 учебном году» п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям образовательных организаций:
1) направить 30 октября 2023 года к 10.00 часам в МБОУ СОШ № 2 

следующих педагогов (Приложение) для участия в работе жюри 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по литературе;

2) в случае болезни педагога своевременно ставить в известность 
ведущего специалиста МКУ «Центр методического и хозяйственного 
обеспечения МОО» Е.Р. Крикус.

2. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста 
МКУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения МОО» 
Е.Р. Крикус.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. начальника управления образования



Приложение 
к приказу управления 

образования администрации 
муниципального образования 

Крыловский район 
оъгс /р. 2г)^ ъ № $ 9 ^

Состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по литературе в 2023 -2024 учебном году

№
п/п

Статус Фамилия, имя, 
отчество

Занимаемая
должность

Образовательная
организация

1 Председатель Катаева М.В. Учитель русского 
языка и литературы

МБОУ СОШ № 3

2 Член жюри Белая Г.П. Учитель русского 
языка и литературы

МБОУ СОШ № 1

3 Член жюри Радионова Е.И Учитель русского 
языка и литературы

МБОУ СОШ № 5

4 Член жюри Симанькина О.С Учитель русского 
языка и литературы

МБОУ СОШ № 8

5 Член жюри Самойлик СП Учитель русского 
языка и литературы

МБОУ СОШ № 30

Ведущий специалист МКУ «Центр 
методического и хозяйственного 
обеспечения МОО» Е.Р. Крикус

К О П
и.о.

С Т А

й Я В 
ДЙРЕКТ 
РЧ



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 30 имени Героя Советского Союза 

Константина Тимофеевича Першина станицы Октябрьской 
муниципального образования Крыловский район

П Р И К А З
18.08.2022г. № 191- К

ст-ца Октябрьская

О создании школьных методических объединений МБОУ СОШ № 30
в 2022-2023 учебном году

В связи с началом 2022-2023 учебного года

1. Назначить руководителями МО следующих учителей:
1.1. Самойлик С.П. -  руководитель МО филологического цикла;
1.2. Никитенко О.В. -  руководитель МО естественно-научного цикла (истории, 
обществознания, географии и кубановедения, химии и биологии);
1.3. Стефак В.И. -  руководитель МО технологии, ИЗО, музыки, искусства;
1.4. Сушко Л.В. -  руководитель МО учителей начальных классов;
1.5. Косаревская Н.Н. -  руководитель МО учителей математики, физики и 
информатики;
1.6. Тертышников А.И. -  руководитель МО учителей физкультуры, ОБЖ;
1.7. Лозгарь О.И. - руководитель МО классных руководителей.

2. Контроль над выполнением приказа возложить на Гонтаренко А.А., и.о. 
заместителя директора по учебно - воспитательной работе.

п р и к а з ы в а ю :

И.о. директора МБОУ СО Щ Старченко Е.Г.



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 30 имени Героя Советского Союза 

Константина Тимофеевича Першина станицы Октябрьской 
муниципального образования Крыловский район

П Р И К А З
23.08.2023г. № 280 -  К

ст-ца Октябрьская

О создании школьных методических объединений МБОУ СОШ № 30

1. Назначить руководителями МО следующих учителей:
1.1. Самойлик С.П. -  руководитель МО филологического цикла;
1.2. Никитенко О.В. -  руководитель МО естественно-научного цикла (истории, 
обществознания, географии и кубановедения, химии и биологии);
1.3. Стефак В.И. -  руководитель МО технологии, ИЗО, музыки, искусства;
1.4. Сушко Л.В. -  руководитель МО учителей начальных классов;
1.5. Косаревская Н.Н. -  руководитель МО учителей математики, физики и 
информатики;
1.6. Тертышников А.И. -  руководитель МО учителей физкультуры, ОБЖ;
1.7. Лозгарь О.И. - руководитель МО классных руководителей.

2. Контроль над выполнением приказа возложить на Гонтаренко А.А., и.

в 2023-2024 учебном году

В связи с началом 2023-2024 учебного года

п р и к а з ы в а ю :

Гонтаренко А.А.

заместителя директора по учебно - восп

С приказом озца^омле!

И.о. директора МБОУ СОШ |р|тарченко Е.Г.



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 30 имени Героя Советского Союза 

Константина Тимофеевича Першина станицы Октябрьской 
муниципального образования Крыловский район

П Р И К А З
26.08.2024г.

ст-ца Октябрьская

О создании школьных методических объединений
в 2024-2025 учебном году

В связи с началом 2024-2025 учебного года

п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить руководителями МО следующих учителей:
1.1. Самойлик С.П. -  руководитель МО филологического цикла;
1.2. Никитенко О.В. -  руководитель МО естественно-научного цикла (истории, 
обществознания, географии и кубановедения, химии и биологии);
1.3. Стефак В.И. -  руководитель МО технологии, ИЗО, музыки, искусства;
1.4. Сушко Л.В. -  руководитель МО учителей начальных классов;
1.5. Косаревская Н.Н. -  руководитель МО учителей математики, физики и 
информатики;
1.6. Тертыпшиков А.И. -  руководитель МО учителей физкультуры, ОБЖ;
1.7. Лозгарь О.И. - руководитель МО классных руководителей.

2. Контроль над выполнением приказа возложить на Гонтаренко А.А., и. 
заместителя директора по учебно

И.о. директора МБОУ

С приказом ознаш йлена^/
Гонтаренко А .А ._ _ ^ © ^ 2 г

№ 2 9 9 - К  

МБОУ СОШ № 30



Справка-подтверждение

дана Самойлик Светлане Павловне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общ еобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №  30 имени Героя Советского Союза 
Константина Тимофеевича Перш ина станицы Октябрьской муниципального 
образования Крыловский район в том, что она являлась руководителем 
ш кольного методического объединения учителей русского языка и
литературы (приказы М БОУ СОШ  №  30 №  191-К от 18.08.2022, № 280-К от 
23.08.2023, № 299-К от 26.08.2024 г.).

И.о. директора М БОУ СОШ  № 3 1 |§ | Е.Г.Старченко


